



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΣΕΛΙΔΕΣ
ΚΥΡΙΑΚΗ

4

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1987
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 20
ΕΤΟΣ 61. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16506
ΤΗΛ. 25.771, 26.300
61.455, 61.584

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ο κ. Τόλης ζήτησε από τον Πρωθυπουργό ΑΜΕΣΗ ΚΑΙ ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΛΥΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

Λίγο πριν παραδώσει τον Δήμο στον Φίλιππο Φίλιο ο τωός Δήμαρχος Χαρίλαος Τόλης, έστειλε στον Πρωθυπουργό Ανδρέα Παπανδρέου μια επιστολή για το θέμα των κληροδοτημάτων. Ο κ. Τόλης αναλύει πως έχει το ολό θέμα ζητώντας την επεμβάση του πρωθυπουργού για να λυθεί επιτέλους αυτό το θέμα. Το έγγραφο του τωός Δημάρχου στον πρωθυπουργό έχει ως εξής:

Κύριε Πρωθυπουργέ,

Θα μου επιτρέψετε, μέσα στις τόσες ασχολίες σας, να σας θεωρώ υποψήφιο ένα βασικό, κοινωνικό, πολιτικό και οικονομικό θέμα το οποίο επί χρόνια απασχολεί την πόλη μας και στην επίλυση του οποίου ζητάμε την προσωπική σας επεμβάση. Καί αυτό γιατί επανειλημμένες προσπάθειες μας προς τα αρμόδια Υπουργεία Οικονομικών και Παιδείας, δεν απέδωσαν τους επιδιωκόμενους σκοπούς μας.

Προκειται για τα κληροδοτήματα της πόλης μας. Υπάρχουν μεγάλοι ευεργέτες Ηπειρώτες που, αφήσαν την περιουσία τους για κοινωνικούς σκοπούς στην πόλη μας με διαθήκες που συνταχτήκαν κατά την περίοδο που στην πόλη μας είχαμε ακόμα Τουρκοκρατία (1821-1913). Στις διαθήκες αυτές ορίζονταν με σι-

φηνεία ότι η διοίκηση και διαχείριση των κληροδοτημάτων θα γίνεται από Γιαννιώτες πολίτες. Ο Σουλτάνος όμως δεν επέτρεπε σε «Ελληνες υπηκόους» να διοικούν κληροδοτήματα σε τουρκοκρατούμενες περιοχές. Επέτρεπε όμως η διοίκηση να γίνεται απ' την εκκλησία. Είται με την απελευθέρωση της πόλης μας, το 1913 η Μητροπολίτη Ιωαννινών βρεθηκε να διαχειρίζεται περιουσίες με τις οποίες δεν είχε καμία σχέση και να διοικεί κληροδοτήματα (Ζωσιμαδών, Καπλάνη, Γ. Σταυρού κλπ.) τα οποία σύμφωνα με τη βούληση των διαθετών επρέπε να διοικούν Γιαννιώτες πολίτες, δηλαδή ο Δήμος Ιωαννιτών.

Μετά την απελευθέρωση το Κράτος θέλησε να ρυθμίσει τη διοίκηση και διαχείριση των κληροδοτημάτων των λεγομένων Νέων χωρών, καθώς επίσης και ολοκλήρησε της Ελλάδας. Είται με το μεταξικό νομό 2039/1939, που ισχύει δυστυχώς μέχρι σήμερα ορίζεται ενιαίος τρόπος διοίκησης και διαχείρισης των κληροδοτημάτων ολης της χώρας.

Σ' αυτό το νόμο όμως περιλαμβανόταν διατάξη (αρθ. 113) με την οποία εξαιρούνται απ' τον ενιαίο τρόπο διοίκησης και διαχείρισης τα κληροδοτήματα Ιωαννινών. Στον ίδιο νόμο ορίζεται ότι με Β. Δ. μπορεί να ισχύσει και

για την πόλη μας το ίδιο καθεστώς που ισχύει στην υπολοίπη Ελλάδα.

Η Δημοτική Αρχή που ανέλαβε τη διοίκηση του Δήμου Ιωαννιτών το 1983, άρχισε έναν αγώνα για την εξάλειψη απ' το Νόμο 2039/39 της περιφερνητικής για την πόλη μας φράσης «ΠΛΗΝ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ» και η Βουλή των Ελλήνων με το νόμο 1473/84 όρισε να ισχύει και για την πόλη των Ιωαννινών, ότι ισχύει σ' ολοκλήρη την Ελλάδα.

Δυστυχώς όμως δυο χρόνια από τότε που ψηφίστηκε ο νόμος, παρά την συνεχή αλληλογραφία μας προς τα Υπουργεία Οικονομικών και Παιδείας (προκειται για ογκώδη αλληλογραφία που βρίσκεται στη Διεύθυνση Κληροδοτημάτων Υπουργείου Οικονομικών και στο Νομικό Συμβούλιο Υπουργείου Παιδείας), τις παραστάσεις μας στους αρμόδιους Υπουργούς, τις συσκέψεις με συμμετοχή και της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδας, ο νόμος αυτός δεν εφαρμόστηκε ακόμα.

Τα αρμόδια Υπουργεία περιορίστηκαν απλώς να εξετάσουν όπως μας γράφουν, το θέμα, χωρίς όμως να είναι σαφές ποτέ θα δώσουν τη λύση την οποία ζητάει ο λαός της πόλης.

Το Δημοτικό Συμβούλιο της πόλης μας σε πρόσφατη συνεδρίαση του εξέτασε για μια ακόμη φορά το θέμα, επισημάνει την αδικαιολογητή αδράνεια των Υπουργείων Οικονομικών και Παιδείας και εξουσιοδότησε τη Δημοτική Αρχή να κάνει παρέμβαση προς κάθε κατεύθυνση με το σκοπό να ξεπεραστούν όλα τα Νομικά και Πολιτικά εμπόδια για την επίλυση του θεματος των κληροδοτημάτων, σύμφωνα με τη βούληση των διαθετών, ώστε να υπάρξει και για την πόλη των Ιωαννινών το ίδιο καθεστώς Διοίκησης και Διαχείρισης των κληροδοτημάτων με αυτό που ισχύει και για την υπολοίπη Ελλάδα.

Απευθυνόμαστε λοιπόν σε σας, Κύριε Πρωθυπουργέ και σας παρακαλώ

Αδρανούν τα αρμόδια υπουργεία

να δώσετε εντολή στους Υπουργούς Οικονομικών και Παιδείας να δώσουν άμεση και οριστική λύση στο βασικό αυτό θέμα της πόλης μας. Το καθεστώς που ισχύει σήμερα στη διοίκηση και διαχείριση των κληροδοτημάτων είναι χειρότερο και από αυτό που ισχύει στον καιρό της Τουρκοκρατίας. Καί τέτοιο όμως ο λαός της πόλης μας δεν πρόκειται να το ανεχτεί.

Τελειώνοντας εκφράζω την ελπίδα ότι θα ικανοποιησέτε, με παρέμβασή σας, το αίτημά μας, που αποτελεί καθολικό αίτημα του λαού της πόλης μας, το οποίο μάλιστα έχει επιβεβαιωθεί και με ομόφωνη απόφαση, του Νομαρχιακού Συμβουλίου Ιωαννινών.

Με ιδιαίτερη τιμή
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΤΟΛΗΣ

25ΧΡΟΝΟΣ ΑΠΟΠΕΙΡΑΘΗΚΕ ΝΑ ΛΗΣΤΕΥΕΙ ΟΔΗΓΟ ΤΑΞΙ

ΑΘΗΝΑ 3 - Εχοντας καταμενεί το πρόσωπο του και το κεφάλι του με μια μαυρή μάσκα και μια μπέζε κουκουλωμένη, ο Γερασίμος Π. Κατσινέρας 25 ετών, μηχανικός αυτοκινήτων, αποπειράθηκε να ληστεύει οδηγό ταξί.

Ειδικότερα ο δράστης στην συμβολή των οδών Κολοκοτρώνη και Κυπριακού στην Πευκή με την απειλή πισιού οπλου απείλησε τον οδηγό το Δ.Χ. ταξί με στοιχεία Α-5670 Δημήτρη Πετρανά οπλυντάς του χρημάτι οδηγός του ταξί αντεδράσε και συνεπλάκη με τον δράστη από τον οποίο απεσπασε το όπλο. Στην συμπλοκή

των δυο ανδρών επενεβή και ο αστυφύλακας Νίκος Δ. Μαρτίδης 26 ετών που ετύχε να περνά από τον χώρο επεισοδίου. Όταν ο δράστης αντελήφθη ότι ο Μαρτίδης θέλησε να τον συλλάβει αρπάξε ενα μικρό πασάλο και του επιτέθηκε με σκοπό να τον τραυματίσει. Όμως χτύπησε το ΙΧ αυτοκίνητο (ΖΒ 8668) του Γιωργίου Ν. Κουβακά 65 ετών συνταξιούχου. Τελικά ο δράστης συνελήφθη από τον αστυφύλακα με την βοήθεια και των δυο άλλων. Σχηματίστηκε σε θάρος του δικογραφία και θα οδηγηθεί στον Εισαγγελέα.

Δολοφονία Ιρανού απο άνθρωπο του υπόκοσμου

ΑΘΗΝΑ 3 - Αγνωστος παραμένει μέχρι στιγμής ο δράστης που σκοτώσε στις 3 τα ξημερώματα χθες τον Ιρανό πολιτικό πρόσφυγα Αχμαντ Β. Μουσαγκαπατί 31 ετών. Το εγκλήμα έγινε μπροστά στο νυχτερινό κέντρο διασκεδάσεως Ρεγκίνα στην Α. Συγγρού 132. Ο δολοφόνος πυροβόλησε με πιστόλι διαμετρήματος 7,65 και έπληξε το θύμα με 4 σφαίρες στο κεφάλι.

Το θύμα, ο Ιρανός πολιτικός πρόσφυγας είχε απασχολήσει τις αστυνομικές αρχές και στο παρελθόν και είχε καταδικαστεί με δυο χρόνια φυλάκη για συμμετοχή σε ληστεία που έκανε μαζί με έναν άλλο που παραμένει άγνωστος στην περιοχή Κυπριαδίας. Αποφυλακίστηκε πριν 3 μήνες και έμεινε στο ξενοδοχείο «Βασιλικό» στην οδό Ικινίου και αφέθηκε με μια γυναίκα ελεύθερων ηθών. Εργάστηκε κατά διαστήματα όπως κατατέθηκε σε καφετέρια στις Τεττίφες, όμως ο κύκλος των γνωριμιών του ανήκε στον χώρο του υπόκοσμου.

Λίγο πριν γίνει το εγκλήμα το θύμα γνωρίστηκε στην πλατεία Θρόνου με τον Μιχάλη Πατερράκη, 43 ετών, που διατηρεί και αυτός νυχτερινό κέντρο διασκεδάσεως στο Ρεγκίνα στην Α. Συγγρού 142.

Αυτά καταθέσε στην ασφάλεια ο Πατερράκης ο οποίος όπως είπαν οι αστυνομικοί είχε και αυτός θεβαρεμένο πόνικιο μητρώο και έχει καταδικαστεί στο παρελθόν για φόνο.

Το θύμα και ο Πατερράκης με το υπ. αριθ. ΟΡ 3099 ΙΧ αυτοκίνητο που το είχε νοικιάσει ο Ιρανός πρόσφυγας επήγαν στο κέντρο όπου εφθάραν γύρω στις 3 τα ξημερώματα χθες. Ο Πατερράκης κατέβηκε και μπήκε στο κέντρο ενώ ο Ιρανός έμεινε στο αυτοκίνητο για να το παρκάρει. Καί εφθάρνα ακουστήκαν πυροβολισμοί και όταν ο Πατερράκης βγήκε έξω από το κέντρο είδε τον Ιρανό νεκρό.

Εκεί κοντά ήταν περιπολικό της Αστυνομίας και οι αστυνομικοί ακούσαν τους πυροβολισμούς και πλησίασαν προς το κέντρο όπου είδαν έναν άγνωστο να τρέχει ηλικίας 30 ετών περίπου. Ο δράστης εξαφανίστηκε και οι αστυνομικοί βρήκαν κοντά στο ΙΧ αυτοκίνητο του θύματος μια τσάντα που είχε μέσα ενα αυτομάτο όπλο, σφαίρες και ενα διαβατήριό.

Οι αστυνομικοί που κάνουν τις έρευνες δεν αποκλείουν και την περίπτωση η τσάντα με το αυτομάτο να ανήκει στο θύμα.

Οι αστυνομικοί πιστεύουν ότι πρόκειται για εξακαθάρσιμα λογαριασμών μεταξύ κακοποιών και βάση αυτών συνεχίζουν τις έρευνες τους και ελπίζουν ότι θα εξιχνιάσουν το εγκλήμα και θα βρουν τον δράστη.

ΣΤΟΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ Ο ΑΣΥΝΕΙΔΗΤΟΣ ΟΔΗΓΟΣ



ΑΘΗΝΑ 3

Στο Γ.Ο. τακτικό ανακρίνηκ Νικόλαο Πουλό παρατηρήθηκε να απολογηθεί ο 44χρονος εργοδόχος των ελλήνων διαλιστηριών Αλεξανδρουπού Στάθου Α. Χαριλαμπίδης, ο οποίος στις 23 Δεκεμβρίου τραυματίστηκε με το αυτοκίνητό του στη Λεωφόρο Καραϊσκάκη

στον ισόγειο της οχθρήνη διμήτρια αυλή του Π. Βογιατζή εγκυος και μητέρα δυο παιδιών και στη συνέχεια, ενα την μετεφερε στο Νοσοκομείο, την εγκατέλειψε σε ερημική τοποθεσία της Εκκλησίας όπου βρέθηκε το πτώμα της καταφύγιονο από τα σκυλιά.

Εναντίον του Χαριλαμπίδη ο Εισαγγελέας Πόινικής Αγώνης Αθηνών κ. Πρίντιζος Νέκκος άσκησε δίωξη για ανθρωποκτονία εκ προθέσεως, συμβατική θανάτη, έλ. απειλήσε, εκτέλεσε με κινδύνο και παραβίαση του κώδικα οδικής κυκλοφορίας.

Ο Χαριλαμπίδης ισχυρίστηκε στον Εισαγγελέα ότι πιάστηκε στο θύμα του μετέφερε για το Νοσοκομείο είχε περάσει γρήγορα πνιγνόντας τον σφυγμό του διαπιστώσε ότι δεν κινούσε. Φοιρήθηκε και στην συνέχεια εγκατέλειψε το πτώμα στη γορτή.

Ο Ιατροδικαστής κ. Φιλίππος Κοτσαρής ο οποίος έχει διενεργήσει την νεκροψία και νεκροτομή της στολής Βογιατζή γράφει στην έκθεσή του ότι το θύμα όταν ο κατηγορούμενος το έβλεπε έβλεπε από το αυτοκίνητο του δεν είχε περάσει από δίωξη. Περνώντας μετά από μια ώρα από πίσω από φράχτη στην συνέχεια καταπαράχθηκε από τα σκυλιά.

Ο δολοφόνος του θύματος που παρήγαγε κατά την προσαγωγή του Χαριλαμπίδη στον Εισαγγελέα επιτέθηκε εναντίον του με σκοπό να τον σκοτώσει. Ταύτα συγκρατήθηκε από τους αστυνομικούς.

18 νεκροί σε αεροπορικό δυστύχημα

ΜΑΔΡΙΤΗ 3

Ομάδα εμπειρογνοώνων θα κάνει έρευνες για να διαπιστώσει τα αίτια που οδήγησαν στη χθεσινή συντριβή του ισπανικού στρατιωτικού αεροπλάνου στα ανοκτά της σημερινής Γουινέας. Η αποτέλεσμα να σκοτωθούν και τα 18 άτομα που επέβαιναν σ' αυτό, δηλαδή σήμερα εκπαιδευτές της πολεμικής αεροπορίας.

Το αεροπλάνο δυστύχησε σε μικρό ύψος στα ανοκτά της Μπατα, από όπου είχε απογειωθεί δευτερόλεπτα νωρίτερα με προορισμό την πρωτεύουσα Μπαταμπίο.

Από τα θύματα 13 ήταν ισπανοί υπηρέτες των αεροσκαφών των Ισπανών, ενώ οι υπόλοιποι τρεις ήταν Γουινεάσι.

Ακόμη εννιά από τα θύματα ήταν εκπαιδευτές, πέντε ισπανίδες και οι υπόλοιποι τρεις σημερινή Γουινέα και ένας ισπανός έρρας.

Οι υπηρέτες των αεροσκαφών στην Γουινέα υπήλκην από καιρό.



10.30 ΣΗΜΕΡΑ ΕΙΝΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ

Θρησκευτική εκπομπή.

11.00 ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΣΕΛΙΔΕΣ

Τσαϊκόφσκι, συμφωνία Νο 6 σε α' κλάσση. Τη Φιλαρμονική Ορχήστρα του Λονδίνου διευθύνει ο Χέρμπερτ φον Κάργαν.

11.55 ΘΕΑΤΡΙΚΟΙ ΔΙΑΛΟΓΟΙ

Με τη Δανάη Στρατηγάκη

12.30 ΑΘΛΗΜΑ ΚΑΙ ΘΕΑΜΑ

Αθλητικές ειδήσεις και στιγμιότυπα

13.30 ΕΛΛΑΔΑ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΟ Η ΑΘΗΝΑ

Εκπομπή που αναφέρεται στην ελληνική ύπαιθρο και τα προβλήματά της.

14.15 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

14.30 ΤΟ ΜΙΝΟΡ ΤΗΣ ΑΥΓΗΣ (ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ)

Η γνωστή τηλεοπτική σειρά του Φίτι Μερσενάου που περιγράφει τους ρεμπέτες και τη ζωή τους.

Επεισόδιο 6ο

15.20 ΑΚΑΓΚΕΡΑ

Επεισόδιο 13ο (τελευταίο): Το κυνήγι ενός αγριονόσου που γίνεται από μια ομάδα λιονταριών.

15.50 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙ

Τηλεοπτικό περιοδικό ποικίλης ύλης που απευθύνεται στους μικρούς τηλεθεατές

17.15 ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΣΕΙΡΕΣ

«Καπετάν Σκούρος»

Επεισόδιο 6ο

18.00 ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΑ

Τηλεοπτικό περιοδικό ποικίλης ύλης με τον Δημήτρη Κωνσταντάρα και την Έλενα Ακρίτα. Εκπομπή 15η

18.30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

18.45 ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΑ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ)

21.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

21.45 ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΚΥΡΙΑΚΗ

Παρουσίαση της σημερινής αθλητικής δραστηριότητας, παραγωγή του τμήματος ειδήσεων και επικαιρών του Σταθμού

22.45 ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ

«Η Γιολάντα και ο κλέφτης» Μιούζκαλ, αμερικανικής παραγωγής 1945, του Βιντσέντε Μινέλι. Με τους Φρέντ Αστέρ, Λουί Μπρέμερ.

24.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

00.10 ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ)

13.00 ΣΤΟΥΝΤΙΟ - ΣΤΑΔΙΟ

Ζωντανή αθλητική εκπομπή

14.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

14.10 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗ ΚΑΙ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ

14.40 ΤΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ ΤΟΥ ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ

Παιδική σειρά 13 εκπομπών που μας γνωρίζει τον κόσμο του κουκλοθέατρου.

Επεισόδιο 5ο (Επανάληψη).

15.20 ΜΟΥΣΙΚΑΛΜΕΝΤΕ

Ιταλικό μουσικοχορευτικό σόου.

«Ορνέλο Βανόνι» (τελευταίο)

16.00 ΟΙ ΙΠΤΑΜΕΝΟΙ ΟΛΛΑΝΔΟΙ

Ολλανδική σειρά ντοκιμαντέρ 14 επεισοδίων.

Επεισόδιο 8ο: «Στη θάλασσα της Κίνας»

16.55 Η ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΗ ΤΗΣ ΦΑΝΤΑΣΙΑΣ

Τηλεπαιχνίδι για παιδιά

Εκπομπή 7η

17.25 Ο ΠΑΤΕΡΑΣ ΜΟΥ Ο... ΕΡΓΕΝΗΣ

Αμερικανική χιουμοριστική σειρά 13 επεισοδίων.

Επεισόδιο 10ο: «Το φέρετρο»

Σκηνοθεσία: Έρικ Τσάπελ

Παίζουν: Τζακ Κλόουκμαν, Τζόν Στάμος, Ελίζαμπεθ Μπένετ

18.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

18.10 ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ

«Ο σιγαλωτός των Βικινγκς»

Σοβιετο-νορβηγική παραγωγή.

Σκηνοθεσία: Στανισλάβ Ροτόσκι

20.35 ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ

20.45 ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΕΙΚΟΝΕΣ

Η ανασκόπηση των αθλητικών γεγονότων της ημέρας

21.30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

22.05 ΒΕΝΤΕΤΑ

Κοινωνική σειρά με τον Θάνο Λεοβιδή

Επεισόδιο 6ο

22.50 ΤΟ ΓΟΥΣΤΕΡΝ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

«Σίμπορν, το φαράγγι των παρανομών».

Αμερικανική σειρά 23 επεισοδίων.

Σκηνοθεσία: Άλβιν Γκόνσερ

Επεισόδιο 17ο

24.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΟΜΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΠΟΥ ΙΚΑΝΟΠΟΙΟΥΝ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ

Παρά το τεσσάρων κανονισμών οι οποίοι προωθούν ενόψει κοινότητας πολιτική στον τομέα της εμπορικής ναυτιλίας υιοθετήσε το συμβούλιο των υπουργών Μεταφορών της Ευρωπαϊκής Κοινότητας στο οποίο συμμετείχε ο υπουργός Εμπορικής Ναυτιλίας κ. Στ. Αλεξανδρής.

Οι κανονισμοί αυτοί ικανοποιούν τα ελληνικά ναυτιλιακά συμφέροντα. Ειδικότερα στον κανονισμό για την απελευθέρωση των θαλάσσιων υπηρεσιών μεταξύ των κοινοτικών χωρών έγινε αποδεκτό το ελληνικό αίτημα για την αναγνώριση της σημαίας νηολογίου ως κριτηρίου για την υπαγωγή των πλοίων στις διατάξεις του Κοινοτικού Δικαίου.

Δηλαδή έγινε αποδεκτή η θέση σύμφωνα με την οποία τα πλοία με ελληνική σημαία που ανήκουν σε ελληνικές εφοπλιστές, αλλά των οποίων η ιδιοκτησία εταίρια είναι εγκατεστημένη σε τρίτη (εκτός ΕΟΚ) χώρα, να έχουν τα ίδια ακριβώς πλεονεκτήματα με τα άλλα πλοία των χωρών - μελών υπαγόμενα και αυτά στις κοινοτικές διατάξεις.

Ο κανονισμός αυτός προβλέπει ότι από την αρχή του 1987 πλοία με χημική

τική σημαία μπορούν να εκτελούν μεταφορές μεταξύ λιμένων που βρίσκονται σε δύο άλλες χώρες μελών.

Από το 1992 προβλέπεται εξάλλου η δυνατότητα πλοία με κοινοτική σημαία να εκτελεί μεταφορές ανάμεσα σε ένα λιμάνι άλλης χώρας - μέλους κομίας τρίτης (εκτός ΕΟΚ) χώρας.

Οι «Δωδεκά» ενεργούν εξάλλου κανονισμό για το συντονισμό των ενεργειών των χωρών μελών με στόχο την αντιμετώπιση του διεθνούς προταπτευσισμού στον τομέα των θαλάσσιων μεταφορών.

Αποφασίσαν επίσης να διατηρηθούν το ελεύθερο ανταγωνιστικό περιβάλλον στον τομέα των χυδών φορτίων που αφορά το 95% περίπου του ελληνικού εμπορικού στόλου.

Στο ειδικότερο θέμα της ακτοπλοΐας, δηλαδή τη δυνατότητα οποιασδήποτε πλοίου να μεταφέρει επιβάτες μεταξύ δύο λιμένων μιας άλλης χώρας, το Συμβούλιο δεν μπόρεσε να πάρει αποφάσεις αφού υπήρξαν σοβαρές διαφορές απόψεων.

Ως γνωστόν και η Ελληνική Κυβέρνηση δεν δέχεται την απελευθέρωση της ακτοπλοΐας για λόγους εθνικής ασφαλείας.

ΛΑΜΠΡΑΚΗ ΝΑΤΑΣΑ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

ΠΥΡΣΙΝΕΛΛΑ 10 (Γιος όρφος - γαργέλι 5)

Τηλ. 32427 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΟΠΛΟΠΩΛΕΙΟΝ ΟΠΛΟΥΡΓΕΙΟΝ



Κάθε χρόνο μεγαλύτερη
τοκία σε όλα
αγορά και είδη αλυσίδας

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ

ΚΑΡΑΜΠΙΝΕΣ

ΙΤΑΛΙΚΕΣ : Μπερέτα—Μπρέντα—φράνκου—Μανέλι

ΒΕΛΓΙΚΕΣ : Μπριοννίνγκ—σε 5 μοντέλα και τύπων

ΑΜΕΡΙΚΗ : Ρέικτον—1100.

ΔΙΚΑΝΑ

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ : Σίτσον—

ΓΑΛΛΙΚΑ : Σεντινιέ—

ΙΤΑΛΙΚΑ : Μπερέτα—Μαριντζίν—

ΡΩΣΙΚΑ : Μπαϊκά—

ΓΕΧΟΧΟΛΟΒΑΚΙΑΣ : Σκόντα.

Φωτογραφία ταντος τυτών

ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ ΕΙΔΩΝ ΑΛΕΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ. ΛΕΝΤΖΗΣ

ΕΛΕΥΘ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 117 τηλ. (0650) 22503

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΟΜΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 41,50 τ.μ. επί της οδού Ανεξαρτησίας, Ρήγα Φεραίου 2. Πληροφορίες Νάπολ. Σαΐνη ΚΑ Φεβρουαρίου 167.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ακίνητο Λορέου 54, τηλ. 25.972

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ τρία καταστήματα καινούργια 50, 64, 65 τ.μ. Μισθωμένα στην Ν. Ζερβιά και Καραμενίου. Τηλ. 22.40.3, 23.122

ΠΡΟΚΑΤΕΣΤΕΥΣΜΕΝΑ

αίτια, πλήρης αντισεισμικότητα, ατενιωμένη διαρκεία ζωής, από 50 έως 400 μέτρα τετ. μέτρ. 3 ορόφους. Αμερικανικών και Ευρωπαϊκών προδιαγραφών. Για Πετρο και Βορέα Επένδυση, αρχιτεκτον. Γιώργος Κωστωδής και Συνεργάτες. Εμπορικό κέντρο «ΟΡΦΕΥΣ» Β. κτήριο 2ος ορόφους, τηλ. (0651) 39.550

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα (συνεργείο) 255 τ.μ. επί της οδού Ανεξαρτησίας 58 χωρίς ή με το εμπόρευμα. Πληροφορίες τηλ. 25.227

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 120 τ.μ. με ημιγώγιο 130 τ.μ. οδός Στρατ. Μακρυγιάννη 28, τηλ. 39.550

ΦΙΓΕΝΕΙΑ

ΧΡΗΣΤΙΑ—ΜΠΑΗ

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ

ΓΡΑΦΕΙΟ: Γαβία Ακαδημίας (65 & Γ. Γενναίου 8 (5ος όροφος) ΤΗΛ. 3620264 ΑΘΗΝΑΙ

CARTECO

ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ

Η ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΑΝΤΙΛΗΨΗ ΓΙΑ ΤΟ ΝΤΥΣΙΜΟ ΤΟΥ ΣΠΙΤΙΟΥ ΣΑΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ατομική καινούργια, ατομικών ασφαλείας εκτάσεως 170 τ.μ. περίπου, στην Ανατολή (οδός Βελισσαρίου) πλησίον της Δημοσίας οδού Γιάννινα - Πρέβεζα, κατάλληλη και για διοίκηση. Πληροφορίες τηλ. 23.148 και 22.842

Χιούμορ

ΜΟΚΕΤΕΣ ΠΟΙΟΤΗΤΟΣ

ΤΑΠΕΤΣΑΡΙΕΣ ΤΟΙΧΟΥ

ΚΟΥΡΤΙΝΕΣ ΥΦΑΣΜΑΤΑ

VALENTINO

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΦΕΛΛΟΥ

σε πλούσια συλλογή από ξένους & ελληνικούς οίκους

ΕΚΘΕΣΙΣ: ΖΥΓΟΜΑΛΛΗ 21 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΤΗΛ. 71.095

ΓΑΛΛΙΚΑ

ΕΛΕΝΗ ΒΑΖΑΚΑ—ΑΠΤΑΛΙΔΗ

Πτυχίσουχοι της Γαλλικής φιλολογίας του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ και διπλωματούχοι του ΠΑΝ/ΜΙΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ

Καλούδη 5 - Άνω Πλάτεια τηλ. 30.340 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΤΜΗΜΑΤΑ 15 ΑΤΟΜΩΝ

Αρχαρίων και προχωρημένων

1. ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ, 2. ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ - ΛΥΚΕΙΟΥ, 3. ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ

ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΓΙΑ CERTIFICAT & SORBONNE

ΓΑΛΛΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ

ΙΛΙΓΓΟΣ

ΑΕΕ

ΔΩΔΟΝΗΣ 128 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

22-0651/23235 - 30420-36473

Καθ' όλα το 24/ωρο ανοιχτός εγγραφών και συνδρομή 4.000 δραχ. Δωρεάν SERVICE για όλο το χρόνο και ταχεία εξυπηρέτηση Δωδωνής 128.

ΝΙΚΑΣ

ΦΙΛΙΠΠΙΑΣ

ΜΟΣΧΟΥΔΗΣ

ΜΑΝΘΩΣ

ΜΕΝΠΟΥ Μ ΤΖΕΝΗ

ΨΥΧΟΕΡΕΥΝΗΤΡΙΑ

ΧΑΡΙΤΟΜΑΝΤΗΣ

ΙΩΑΝΝΙΝΑ, Τ.Σ. ΚΑΛΩΣΦ 21 ΤΗΛ. 34.977

Κέντρο: Άγια Βαρβάρα

Αθήνα: ΤΗΛ. 5445977

(Δίνεται στην Αθήνα από 9 μέχρι 15 κάθε μήνα)

Για μια ξεχωριστή μαγνητοσκόπηση του Γάμου σας ή της Βάπτισης των παιδιών σας ελάτε σε μας να σας δείξουμε τον πρωτότυπο τρόπο δουλειάς μας.

— ΜΟΥΣΙΚΗ ΥΠΟΚΡΟΥΣΗ — ΤΙΤΛΟΙ — ΜΟΝΤΑΖ

— ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΣΠΟΤ σε VIDEO κασέτες — λαογραφικά - καταγραφές τοπικών εθίμων για αρχείο πολιτιστικών συλλόγων

VIDEO ΔΩΔΩΝΗ

Ν. ΙΑΤΡΟΥ - Β. ΛΩΛΟΣ Ο.Ε.

ΔΩΔΩΝΗΣ 23. ΤΗΛ. 31.968 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Για μια ξεχωριστή μαγνητοσκόπηση του Γάμου σας ή της Βάπτισης των παιδιών σας ελάτε σε μας να σας δείξουμε τον πρωτότυπο τρόπο δουλειάς μας.

— ΜΟΥΣΙΚΗ ΥΠΟΚΡΟΥΣΗ — ΤΙΤΛΟΙ — ΜΟΝΤΑΖ

— ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΣΠΟΤ σε VIDEO κασέτες — λαογραφικά - καταγραφές τοπικών εθίμων για αρχείο πολιτιστικών συλλόγων

ΓΙΑΟΚΗΤΙΑ - ΕΚΔΟΣΗ: Δουκιά Ελβεθ. Γκλάσε
ΔΕΥΘΥΝΣΗ: Γεωργιος Κωνσταντίνος
ΓΡΑΦΕΙΟ: Γεωγραφικός Όμιλος Παιδείας αριθ. 17α
πλ. 3, 26, 300 και 25, 771
ΤΕΧΝΙΚΗ ΣΕΒΑΣΤΙΑΝΟΥ: Γεωγραφία αριθ. 61, 455, 61, 584



Το Πρωτοχρονιάτικο λαχείο

—Που θα πάει... Δεν θα πιάσω το Πρωτοχρονιάτικο; μουρμούριζε προχθές ένας φίλος της παρέας.

Και μεις που ξέραμε ότι περνάει την εποχή «των ισχνών αγελάδων», του ευχηθήκαμε να κερδίσει τον πρώτο λαχνό, αλλά παράλληλα επέσταν και τα «καρφιά».

—Εγώ δεν σου το εύχομαι, γιατί άμα γίνεις πλούσιος, θα σε χάσουμε από φίλο, θα μας κόψεις και την καλημέρα.

—Αν κερδίσεις τα ογδόντα εκατομμύρια, θα μας κάνεις δώρο από ένα πατάκι.

—Μ' ένα λαχείο που πήρες, καϊμένε, περιμένεις να κερδίσεις, είναι σταγόνα στον ωκεανό.

Εκείνος μελαγχολικός ανασηκώθηκε κι αγρίεψε:

Ναι, φίλε μου, ένα μόνο πήρα, γιατί δεν μπορούσα να πάρω δεύτερο. Αν θέλει όμως η θεοστραδή τύχη, μου δίνει τα ογδόντα και με το ένα. Ξέρεις στην κατάστασή που είμαι και τα 5 μου φτάνουν. Και είναι και πολλά...

—Η πολιτεία φταίει, συνέχισε με σθεναρή φωνή. Δίνει ογδόντα εκατομμύρια σ' έναν άνθρωπο, ενώ θα μπορούσε να δώσει από δέκα σε οκτώ. Μόνη της αναπαράγει την κοινωνική ανισότητα. Σκεφτείτε πως βλέπει εκείνος με τα ογδόντα εκατομμύρια τον φτωχό αγρότη που πήρε τη σύνταξη των επτά χιλιάδων. Εκτός κι αν το πρώτο λαχείο είναι ο «κράχτης» για να πουληθούν πολλά και να τα κοινομήσει το κράτος.

Έμεινε για λίγο σκεφτικός, αμίλητος, σαν να φιλοσοφούσε το θέμα...

—Δεν τα θέλω τα ογδόντα, είτε ήρεμα, λες και στέκονταν απέναντί στον εξομολόγο. Δεν θα ξέρω τι να τα κάνω. Εγώ είμαι μεγαλωμένος στη φτώχεια. Σπούδασα με χίλιες δυό στερήσεις. Καλύτερα να ψάχνω για δουλειά με το πτυχίο της ανεργίας, παρά να γίνω ξαφνικά πλούσιος και να πετάγομαι στον ύπνο μου με το παραμικρό θόρυβο, απ' το φόβο μήπως με ληστέψουν.

—Φαντάζεστε το δράμα εκείνου, που κερδίζει τα πολλά; Πάει αμέσως η τηλεόραση και οι δημοσιογράφοι, τον ρωτάνε πως αισθάνεται, τι θα κάνει τα λεφτά κι όλα τα σχετικά. Στο τέλος παίρνει εκείνο το χαζοχαρούμενο ύφος για τις φωτογραφίες και η τελετή τελειώνει.

Δεν τελειώνουν όμως τα δάσανα. Τότε αρχίζουν. Η φωτογραφία του κρέμεται σε όλα τα περίπτερα στην πρώτη σελίδα των εφημερίδων, οι συγγενείς και φίλοι το μαθαίνουν αστραπιαία.

—Ξαφνικά ανακαλύπτει ότι είχε και ...«φίλους», που δεν τους ήξερε.

—Γεια σου ρε Γιάννη, παλιόφίλε, ακούει μια μακρινή φωνή στο τηλέφωνο.

—Ποιος είναι; απαντά εκείνος, σατισμένος από την τόση δημοσιότητα.

—Εγώ, ρε φίλε, ο λόχιας ο Κώστας απ' το Στρατό. Δεν θυμάσαι που υπηρετούσαμε μαζί στον Έδρο; Πέρασαν δέκα χρόνια από τότε, αλλά εγώ δεν σε ξεχάσα. Συγχαρητήρια για τον πρώτο λαχνό, είσαι πολύ τυχερός.

—Δεν σε θυμάμαι και τόσο καλά.

—Είμαι ο λόχιας, ρε Γιάννη, που σου είχα «ρίξει» μια δεκάρα, γιατί δεν είχες βάλει τις παντόφλες σου από κάτω. Αλλά, ξέρεις, πρέπει να σου πω γιατί τόκανα... Ήθελα να μη μας καταλάβουν οι άλλοι ότι είμαστε πατριώτες. Θα περάσω, ρε φίλε, από την Αθήνα, να σου ευχηθώ από κοντά.

Δεν προλαβαίνει να κλείσει το τηλέφωνο και κτυπά η πόρτα. Την ανοίγει και βλέπει την Πέττυ να κρατά μια ανθοδέσμη στα χέρια της. Χωρίς να προλάβει ν' αντιδράσει, δέχεται τα φιλιά και τις ευχές της.

Η Πέττυ είναι το ομορφότερο κορίτσι της γειτονιάς, που χρόνια την «κνηγούσε», αλλά δεν τούδινε σημασία...

Πριν λίγα χρόνια μια γριά είχε κερδίσει εβδομήντα εκατομμύρια στα εβδομήντα της χρόνια. Μαζεύτηκαν όλοι οι συγγενείς και φίλοι, ήρθαν και καναδυό εγγόνια της, που μέχρι τότε δεν ήξεραν πως έχουν γιαγιά και κάτοιο την αγκάλιασε και της είπε:

—Γιαγιάκα μου είσαι πολύ τυχερή. Έστω και τώρα σου χαμογέλασε η τύχη, δεν πρέπει να χεις παράπονο.

—Τι λες παιδάκι μου, τον απάντησε αυτή, μέσα στη δυστυχία της. Τώρα πούγινε η θάλασσα λάδι, εγώ έχασα το κουτάλι...

—Δεν τα θέλω, δεν τα θέλω, μονολόγησε πάλι ο φίλος και μας έβαλε σε σκάνεις...

N.M.



Στον «Θεό» ο «ψιλός»

ΑΘΗΝΑ, 3 - Τον πρώην πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κ. Καραμανλή επισκέφθηκε σήμερα το μεσημέρι ο πρόεδρος της Ν.Δ. κ. Μητσοτάκης.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του κόμματος η επίσκεψη του κ. Μητσοτάκη στην κατοικία του πρώην προέδρου στην πολιτεία έγινε για να του ευχηθεί με την ευκαιρία του νέου έτους.

Τα πυρηνικά στην Ελλάδα



Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
κ. Α. Κούρτης

ΑΘΗΝΑ, 3 - Η κυβέρνηση δεν προκειται να επιτρέψει ούτε εκσυγχρονισμό ούτε εγκατάσταση νέων πυρηνικών όπλων, δήλωσε χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Κούρτης. Και πρόσθεσε:

Η θέση της κυβέρνησης είναι πάγια σε ότι έχει σχέση με τα πυρηνικά όπλα.

Η δήλωση έγινε με αφορμή δημοσίευμα σύμφωνα με το οποίο ιταλός βουλευτής κατήγγειλε την «υπαρξη σχεδίου Ροτζερς» για την μεταφορά μεγάλου αριθμού πυρηνικών όπλων από την Κ. Ευρώπη στην Ιταλία, την Ελλάδα και την Τουρκία.

Δηλώσεις Ντενκτας για Κυπριακ

ΑΓΚΥΡΑ, 4 - Ο ηγέτης των Ντενκτας ζήτησε από τις ισραηλινές χώρες να μην αντιμετωπίζουν την προκλητική κυβέρνηση ως κυβερνήτη ολοκληρου του λαού της Κύπρου.

Το τουρκικό πρακτορείο ειδήσεων «Ανατολία» μετέδωσε χθες ότι Ντενκτας έκανε τη δήλωση αυτή συνεντεύξή του στις εφημερίδες «Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων» «Χαντ» και «Εμίρεϊτ Νιους».

«Δεν θέλω να αλλάξει ο αραβικός κόσμος τις φιλικές του σχέσεις με Ελλάδα ή με τους ελληνοκυπρίους, αλλά οι ισραηλινές και αραβικές χώρες θα πρέπει να πουν ότι δεν συνάδουν με τον πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας για θέματα που αφορούν τον τουρκοκυπριο λαό, δηλαδή ο Ντενκτας συμφωνά με το Ανατολία.

Ο Τουρκός ηγέτης πρόσθεσε ότι αν οι αραβικές χώρες ενεργήσουν διαφορετικά θα καταστεί δυσκολότερη η επίλυση του κυπρικού προβλήματος.



Ο Ντενκτας καταγγέλλει τις βραβευμένες περιέργειες των ΗΠΑ προκάλεσαν ως τώρα το θάνατο ενός ατόμου.

Τρία άτομα σκοτώθηκαν χθες βράδυ σε αυτοκινητικό δυστύχημα στο Νότιο Τέξας και η αστυνομία έρευνά τους και των δύο αυτών πολιτών όπως και τους του Χουαί και του Μπέν. Είδησαν τους κατοίκους που μένουν κοντά στις ακτές να μαζεύουν ψάρια στον παραθαλάσσιο χώρο.

Η καταστροφή έλαβε την μορφή στη Βόρεια Καρολίνα και τη Βιρτζίνια προκαλώντας έτσι ένα αυτοκινητικό δυστύχημα.

Οι έφηβοι που προκλήθηκαν από τις ισχυρές ανέμους σε πολλά εκατομμύρια αμερικανικά νομίσματα, πως δε κέρδιζαν ακόμα γνωστός ο αριθμός των κατοίκων που εγκατέλειψαν τις ακτές των ισραηλινών πολιτών.

Οι έφηβοι που προκλήθηκαν από τις ισχυρές ανέμους σε πολλά εκατομμύρια αμερικανικά νομίσματα, πως δε κέρδιζαν ακόμα γνωστός ο αριθμός των κατοίκων που εγκατέλειψαν τις ακτές των ισραηλινών πολιτών.

Οι έφηβοι που προκλήθηκαν από τις ισχυρές ανέμους σε πολλά εκατομμύρια αμερικανικά νομίσματα, πως δε κέρδιζαν ακόμα γνωστός ο αριθμός των κατοίκων που εγκατέλειψαν τις ακτές των ισραηλινών πολιτών.

Οι έφηβοι που προκλήθηκαν από τις ισχυρές ανέμους σε πολλά εκατομμύρια αμερικανικά νομίσματα, πως δε κέρδιζαν ακόμα γνωστός ο αριθμός των κατοίκων που εγκατέλειψαν τις ακτές των ισραηλινών πολιτών.

95 ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΦΩΤΙΑ ΣΤΟ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΤΟΥ ΠΟΡΤΟ-ΡΙΚΟ

ΣΑΝ ΧΟΥΑΝ, 3 - Οι νεκροί από την μεγάλη πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την παραμονή του νέου έτους στο πολυτελές παραθαλάσσιο ξενοδοχείο «Ντιμπον Πλάσα» στο Σαν Χουάν του Πορτο Ρίκο, έχουν φθάσει μέχρι στιγμής τους 95 καθώς τα σωστικά συνεργεία ανασύρουν συνεχώς πτώματα από το κατεστραμένο σχεδόν ξενοδοχείο.

Ο κυβερνήτης του Πορτο Ρίκο Ραφαέλ Χερνάντες, αφού επανέλαβε τις υποφίτες του για εμπρησμό, δήλωσε ότι ο αριθμός των νεκρών ενδέχεται να αυξηθεί κι άλλο.

Μέχρι στιγμής έχουν αναγνωριστεί 27 πτώματα, από τα οποία δύο είναι Αμερικανοί. Τα περισσότερα από τα θύματα, ήταν υπάλληλοι του ξενοδοχείου.

Ο υπουργός Δικαιοσύνης Χεκτορ Ριβέρα Κρουζ, δήλωσε ότι συνεχίζονται οι ανακρίσεις για να διαπιστωθούν

τα αίτια της πυρκαγιάς, αλλά και αυτοί που δεν απέκλεισε το ενδεχόμενο εγκληματικής ενεργείας. Το ανακριτικό έργο θα απαιτήσει αρκετές ημέρες, είπε και πρόσθεσε ότι μέχρι στιγμής έχουν εξετασθεί εκατό άτομα.

Νωρίτερα είχε ανακοινωθεί ότι οι νεκροί ανερχόνταν σε 53. Ο αριθμός τους όμως αυξήθηκε μετά την ανεύρεση κάτω από τα ερείπια και άλλων πτωμάτων, πολλά από τα οποία είναι διαμελμένα και μη αναγνωρίσιμα.

Στο ξενοδοχείο με τους 22 όροφοις και τα 423 δωμάτια διενεργούν χιλιοί περιποιοί πελάτες, κυρίως Αμερικανοί και Καναδοί για τις γιορτές των Χριστουγέννων και του νέου έτους.

Αξίζει να αναφερθεί ότι το ξενοδοχείο, όπως και άλλα στο Σαν Χουάν, δεν διαθέτει συστήματα κατασβεστικής πυρκαγιάς, επειδή δεν κρίνεται υποχρεωτικό από το Νομο, ο οποίος ορίζει πως ο κ. Χερνάντες θα αλλάξει

ΕΝΤΟΝΟ ΔΙΑΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 3

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Πέτρος Βοσκαρίδης δήλωσε ότι η κυπριακή κυβέρνηση έχει ήδη προβάσει εντόνο διάβημα προς τις ισραηλινές αρχές σχετικά με την αναγκαιότητα του κυπριακού πλοίου που εκτελούσε το δρομολόγιο Λάρνακας-Τζουνίε.

Ερωτηθείς σχετικά με την ανακοπή του πλοίου «Πάννυ Μπού» από πολεμικό πλοίο του Ισραήλ, ο κ. Βοσκαρίδης δήλωσε:

«Πρόκειται για μια απαράδεκτη ενέργεια για την οποία η κυβέρνηση έχει ήδη προβεί σε εντόνο διάβημα προς τις ισραηλινές αρχές. Ο ισχυρισμός ότι το πλοίο που σημειωτέον έχει ανακοπεί σε διεθνή ύδατα, μετέφερε Παλαιστίνιους είναι τουλάχιστον αυθαίρετος.

Και μόνο το γεγονός ότι το πλοίο μετέβαινε στην Τζουνίε του Νοτίου Λιβάνου καθιστά ένα τέτοιο ισχυρισμό

εντελώς αβάσιμο».

Κληθείς να σχολιάσει δημοσίευμα του «Αγώνα» σύμφωνα με το οποίο ο Γενικός Γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών προτίθεται να βολεδοσκοπήσει τους κ.κ. Τρουμπο και Μπραντ για την θέση του ειδικού αντιπροσώπου του στην Κύπρο και ότι η κυβέρνηση ενθαρρύνει προς τούτο τον κ. Ντε Κουε-γιάρ, ο εκπρόσωπος δήλωσε:

«Η κυβέρνηση δεν έχει καμία σχετική πληροφωρία ή ενδειξη. Ούτε της έχει ζητηθεί ούτε εξέφρασε αποψεις για το θέμα αυτό».

Αναφορικά με την προκλητική δήλωση του Τουρκού Πρωθυπουργού κ. Οζάλ στην Σελευκία, ο εκπρόσωπος δήλωσε ότι ήδη δοθηκαν οδηγίες στον μονίμο αντιπρόσωπο της Κυπρου στα Ηνωμένα Έθνη, κ. Μουσιούττα, να επιστημαίνει και να καταγγέλει τις δηλώσεις αυτές στο Συμβούλιο Ασφαλείας.

Συνετρίδη «Μπόϊνγκ» στην Ακτή του Ελεφαντοστού

ΑΜΠΙΤΖΑΝ, 13 - «Μπόϊνγκ 707» της βραζιλιακής αεροπορικής εταιρίας «Varig» με 51 άτομα συνετρίβη χθες τη νύχτα κοντά στο Αμπιτζάν, πρωτεύουσα της ακτής του Ελεφαντοστού, δήλωσε εκπρόσωπος της εταιρίας, προσθέτοντας ότι αγνοεί αν υπάρχουν επιζώντες.

Το αεροπλάνο είχε απογειωθεί μία ώρα νωρίτερα από το διεθνές αεροδρόμιο Πορ Μπουε του Αμπιτζάν, με προορισμό το Ρίο Τζανέιρο.

Λίγο μετά την απογειώση, ο πιλότος ανέφερε στον Πύργο Ελέγχου ότι είχαν παρουσιάσει τεχνικά προβλήματα και αργότερα ότι εκδηλώθηκε πυρκαγιά σ' έναν κινητήρα, γι' αυτό σκόπευε να επιστρέψει στο αεροδρόμιο του Αμπιτζάν.

Σύμφωνα με την αεροπορική εταιρία, το αεροπλάνο συνετρίβη τα ξημερώματα έξω από την πρωτεύουσα της ακτής του Ελεφαντοστού στο δάσος ακακία.

100 τραυματίες σε συμπλοκές στο Μπαγκλαντές

ΝΤΑΚΑ, 3 - Περισσότερα από 100 άτομα τραυματίστηκαν, κατά τη διάρκεια συμπλοκής ανάμεσα σε αντίπαλες ομάδες των οπαδών του κυβερνώντος κόμματος «Ζατζίνο» του Μπαγκλαντές, σε αεροδρόμιο της

χώρας, επιβεβαιώσαν σήμερα αστυνομικές πηγές.

Η αστυνομία, που χρησιμοποίησε δακρυγόνα και πυροβολούσε στον αέρα για να διαλυήσει τους συμπλεκόμενους στο αεροδρόμιο Σιταγκόνγκ, συνέλαβε τουλάχιστον 30 άτομα.

Υπενθυμίζεται ότι τα χθες ένα επίσημο στον αεροδρόμιο του αεροδρόμιου εμπόδιαν το αεροπλάνο του υπουργού Αθλητισμού της χώρας να προσγειωθεί.

Σύμφωνα με αστυνομικές μαρτυρές οι ταραχές έλαβαν χώρα ανάμεσα σε αντίπαλες ομάδες που είχαν συγκεντρωθεί στο αεροδρόμιο για να υποδεχθούν τον υπουργό.

7 νεκροί στο Περου

ΛΙΜΑ, 3 - Πέντε αστυνομικοί και δύο πολιτές σκοτώθηκαν την παραμονή του νέου έτους κατά τη διάρκεια δύο επιθέσεων από αριστερούς αντάρτες στο κρατίδιο Πουνο, στο Νοτίο Περου, ανακοίνωσε σήμερα η αστυνομία.

Οι δύο πολιτές και τρεις από τους αστυνομικούς σκοτώθηκαν με επίθεση αντάρτων εναντίον αστυνομικού τμήματος στην πόλη Πιραμπά και δύο άλλοι αστυνομικοί σε περιοχή νότια της ίδιας πόλης που είναι θέατρο της εντεινόμενης δράσης αντάρτων της οργάνωσης «Σεντερο Λουμινούζο» (Φωτεινό μονοπάτι). Δεν έγινε γνωστό εάν υπάρχουν απώλειες από πλευράς αντάρτων.

Σύμφωνα με το αστυνομικό δελτίο, οι πέντε αστυνομικοί τραυματίστηκαν από πυροβόλα όπλα και δύο πολιτές από μαχαιρώματα. Οι τραυματίες μεταφέρθηκαν στο νοσοκομείο της πόλης Πιραμπά, αλλά οι δύο πολιτές πέθαναν πριν φθάσουν στο νοσοκομείο. Οι πέντε αστυνομικοί τραυματίστηκαν από πυροβόλα όπλα και δύο πολιτές από μαχαιρώματα. Οι τραυματίες μεταφέρθηκαν στο νοσοκομείο της πόλης Πιραμπά, αλλά οι δύο πολιτές πέθαναν πριν φθάσουν στο νοσοκομείο.